
 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

SEGRETARIATO GENERALE 

DIPARTIMENTO PER I SERVIZI STRUMENTALI 
UFFICIO PATRIMONIO, GARE E CONTRATTI 

SERVIZIO GESTIONE IMMOBILI 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400 concernente “Disciplina dell’attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri”; 

VISTO l’articolo 3 della legge 14 gennaio 1994, n. 20, recante “Disposizioni in materia di 

giurisdizione e controllo della Corte dei conti”; 

VISTA la legge 3 aprile 1997, n. 94, recante “Norme di contabilità generale dello Stato in materia 

di bilancio”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303 e successive modificazioni, ed in particolare 

l’art. 7, comma 5, in base al quale “il Segretario generale è responsabile del funzionamento 

del Segretariato generale e della gestione delle risorse umane e strumentali della Presidenza 

del Consiglio dei ministri”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136, recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia antimafia”; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, concernente “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010, come modificato da 

ultimo dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 17 luglio 2019, registrato alla 

Corte dei conti l’8 agosto 2019, concernente la disciplina dell’autonomia finanziaria e 

contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012 recante “Ordinamento 

delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri”;  



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

 

 

VISTO il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri del 18 luglio 

2016, visto e annotato presso l’Ufficio del bilancio e per il riscontro di regolarità 

amministrativo-contabile al n. 1520/2016 in data 18 luglio 2016, registrato alla Corte dei 

conti in data 20 luglio 2016 – reg. n. 1976, concernente l’organizzazione del Dipartimento 

per i servizi strumentali, ed in particolare l’istituzione dell’Ufficio patrimonio, gare e 

contratti; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 maggio 2018, in materia di privacy e 

protezione dei dati personali presso la Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 7 marzo 2018, n. 49, inerente alle 

linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 

dell’esecuzione; 

VISTO   il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 marzo 2023, di adozione del Piano 

integrato di attività e di organizzazione 2023-2025, registrato alla Corte dei conti al n. 1247 

in data 4 maggio 2023, e, in particolar modo, il Paragrafo 2.3.7.2.2. in merito alle misure per 

l’area di rischio dei contratti pubblici; 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21 dicembre 2022, recante “Approvazione 

del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno 2023 e per 

il triennio 2023-2025”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 ottobre 2022, con il quale è stato 

conferito al Pres. Carlo Deodato l’incarico di Segretario generale della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, registrato alla Corte dei conti al n. 2649 del 27 ottobre 2022; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 2 novembre 2022 con il quale è stato 

conferito al Consigliere Marco Villani l’incarico di Vice Segretario generale della 

Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO il decreto di delega di funzioni al Consigliere Marco Villani del 6 dicembre 2022, registrato 

alla Corte dei conti, con n. 4582, in data 7 dicembre 2022; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2022, registrato alla Corte dei 

conti, con n. 3129, in data 9 dicembre 2022, con il quale è stato conferito all’Avv. Pompeo 

Savarino l’incarico di Capo Dipartimento per i servizi strumentali della Presidenza del 

Consiglio dei ministri; 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

 

 

VISTO il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri 11 gennaio 2023 

con il quale, a decorrere dal 2 gennaio 2023, all’Avv. Pompeo Savarino è delegata l’adozione 

dei provvedimenti di competenza del Dipartimento per i servizi strumentali; 

VISTO l’art. 2 del predetto decreto del Segretario generale, con il quale, a decorrere dal 2 gennaio 

2023, all’Avv. Pompeo Savarino sono assegnate in gestione le risorse finanziarie, iscritte per 

l’esercizio 2023 e per gli esercizi finanziari successivi, salvo espressa revoca, unitamente ai 

relativi poteri di spesa, per importi non superiori ad euro 500.000,00 (IVA esclusa), sui 

capitoli di cui all’elenco allegato al decreto del Segretario generale ed appartenenti al centro 

di responsabilità 1 “Segretariato generale” della Presidenza del Consiglio dei ministri, 

nonché i maggiori stanziamenti che saranno determinati a carico degli stessi capitoli di 

bilancio a seguito di provvedimenti amministrativi e/o normativi, e sono stati altresì delegati 

gli atti esecutivi, anche per spese superiori all’importo di euro 500.000,00 (IVA esclusa), 

relativi a contratti e convenzioni già approvati, concernenti la gestione dei sopraccitati 

capitoli di bilancio; 

CONSIDERATO che il Dipartimento per i servizi strumentali provvede a soddisfare le esigenze 

funzionali e organizzative dei Dipartimenti e degli Uffici della Presidenza del Consiglio dei 

ministri; 

VISTA la circolare dell’Ufficio del bilancio e per il riscontro regolarità amministrativo-contabile n. 

6598 del 9 marzo 2010, avente ad oggetto la cooperazione tra amministrazioni pubbliche 

con particolare riguardo agli accordi ex art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTO l’accordo di collaborazione sottoscritto in data 28 marzo 2022 e registrato dall’Ufficio del 

bilancio e per il riscontro regolarità amministrativo-contabile in data 27 giugno 2022, n° 

4405/2022, tra la Presidenza del Consiglio dei ministri e Roma Capitale avente ad oggetto i 

lavori di manutenzione ai fini della sicurezza degli attuali percorsi pedonali e carrabili di 

Piazza Colonna, il cui progetto definitivo è stato approvato con deliberazione della Giunta 

Capitolina n. 253 del 14 ottobre 2021; 

 

VISTO l’articolo 5 dell’accordo di cui trattasi, rubricato “Durata” il quale prevede che “la SCBC si 

impegna a realizzare i lavori secondo il Cronoprogramma delle lavorazioni; i tempi di 

realizzazione del progetto, secondo il Cronoprogramma allegato allo stesso, che fa parte 

integrante del presente accordo, sono previsti in 210 giorni naturali e consecutivi; la durata 

del presente accordo è determinata nei diciotto mesi successivi alla registrazione dello stesso 

presso i competenti organi di controllo, salvo proroghe da concordare e da formalizzare 

mediante atto aggiuntivo al presente accordo”; 

 

CONSIDERATO che motivi di carattere tecnico-amministrativo non hanno consentito di dare avvio 

alla realizzazione delle opere previste nel citato accordo; 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

 

 

RITENUTO che, per consentire la conclusione della progettazione, lo svolgimento della procedura 

di gara e l’esecuzione dei lavori, occorre modificare l’articolo 5 dell’accordo, estendendone 

temporalmente gli effetti per ulteriori 36 mesi successivi alla scadenza del 27 dicembre 2023, 

data la specificità e la peculiarità degli interventi da compiere, permanendo altresì l’interesse 

pubblico comune tra le Amministrazioni; 

 

VISTO l’art. 6 del citato accordo rubricato “Oneri economici e modalità di erogazione” il quale 

prevede che “La copertura degli oneri di spesa, come da quadro economico allegato, è a 

totale carico della Presidenza del Consiglio dei ministri, sul capitolo 905. Le risorse messe a 

disposizione dalla Presidenza del Consiglio dei ministri (Disciplinate dal precedente art. 3, 

c. 1) saranno erogate alla conclusione dei lavori, contabilizzati in base al quadro economico 

contrattualizzato a valle dell’aggiudicazione, collaudate e certificate, mediante rimborso 

delle stesse a Roma Capitale”; 

 

RITENUTO che la Presidenza del Consiglio dei ministri si è impegnata a garantire, mediante il 

suddetto accordo, la copertura finanziaria di cui al quadro economico generale posto a base di 

gara, per un importo pari ad euro 578.107,21; 

 

CONSIDERATE sia la congiuntura socioeconomica dell’anno corrente, che ha comportato un 

aggiornamento del prezzario della Regione Lazio, sia la previsione di maggiori opere, 

determinate dalla necessità di deviare alcune reti di sottoservizi che insistono su Piazza 

Colonna, le quali hanno determinato un incremento dei costi per la realizzazione dei lavori 

oggetto dell’accordo quantificato in euro 175.000,00; 

 

CONSIDERATO che l’importo totale del quadro economico aggiornato corrisponde alla somma di 

euro 753.107,21; 

 

VISTA la deliberazione della Assemblea Capitolina n. 141 del 31 luglio 2023, con la quale è stato 

approvato “l’Assestamento generale al Bilancio di previsione finanziario 2023-2025”, 

mediante il quale Roma Capitale ha stanziato la cifra di euro 175.000,00 a copertura dei 

maggiori oneri; 

 

RITENUTO che si rende necessario integrare l’art. 6 dell’accordo, prevedendo lo stanziamento da 

parte di Roma Capitale dell’importo pari ad euro 175.000,00 a copertura dei maggiori oneri 

di cui sopra; 

 

VISTA l’integrazione alla convenzione sopraccitata, sottoscritta in data ultima 8 novembre 2023 dalla 

Presidenza del Consiglio dei ministri nella persona del Vice Segretario generale Cons. Marco 

Villani e dai rappresentati di Roma Capitale, con la quale le parti intendono modificare l’art. 

5 e 6 dell’accordo di collaborazione in argomento così come sopra esplicitato; 

  

 

 

 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

 

 

D E C R E T A 

Art.1 

È approvata l’integrazione alla convenzione, ex art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, stipulata 

tra la Presidenza del Consiglio dei ministri e Roma Capitale e sottoscritta in data ultima 8 

novembre 2023. 

                                                            Art.2 

Tutti gli atti di spesa inerenti alla convenzione in argomento sono delegati al Capo Dipartimento 

pro tempore per i servizi strumentali. 

Il presente decreto sarà sottoposto agli organi di controllo ai sensi delle vigenti disposizioni. 

         Roma, 15 novembre 2023 

 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE  

 Cons. Marco Villani 



 

 
 

 
 

Viale Giuseppe Mazzini 105 - 00195 Roma - Italia | Tel. 06 3876 4445 - 06 3876 4119   
e-mail: controllo.legittimita.pcge@corteconti.it |  pec:  controllo.legittimita.pcge.ricezioneatti@corteconticert.it 

 

 

UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DELLA  
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DEL MINISTERO DELLA 

GIUSTIZIA E DEL MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI E DELLA 
COOPERAZIONE INTERNAZIONALE 

 
Alla  
Presidenza del Consiglio dei ministri 
Segretariato generale 
ROMA 

     
     ubr@mailbox.governo.it                     
 

 RILIEVO  

 

Oggetto: decreto 15 novembre 2023, di approvazione dell’atto integrativo 
all’accordo di collaborazione (ex art. 15 legge 7 agosto 1990, n. 241) 
stipulato tra la Presidenza del Consiglio dei ministri e Roma Capitale, 
avente ad oggetto lavori di manutenzione in Piazza Colonna 

   

Al fine di concludere la procedura di controllo preventivo di legittimità del decreto 
in oggetto, si chiede di produrre l'originario accordo di collaborazione, sottoscritto 
con Roma Capitale in data 28 marzo 2022, nonché il relativo decreto di 
approvazione, che non risultano essere stati inviati a suo tempo, a questo Ufficio per 
il prescritto controllo preventivo di legittimità. 

Si resta in attesa di riscontro entro il termine di 30 giorni dal ricevimento della 
presente, come previsto dall’art. 27, comma 1, della legge n. 340 del 2000. 

                                                                                                        
Il magistrato istruttore  
Cons. Donato Centrone 

    Il Consigliere delegato 
    Cons. Cinzia Barisano 

UBRRAC-0037432-A-15/12/2023 - Allegato Utente 2 (A02)



UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI, DEL
MINISTERO DELLA GIUSTIZIA E DEL MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI E DELLA COOPERAZIONE

INTERNAZIONALE

Si attesta che il provvedimento numero SN del 15/11/2023, con oggetto PRESIDENZA - Decreto
del 15 novembre 2023 - Approvazione Atto integrativo all’accordo di collaborazione (ex art. 15 Legge 7
agosto 1990, n. 241) tra la Presidenza del Consiglio dei ministri e Roma Capitale avente ad oggetto i
lavori di manutenzione ai fini della sicurezza degli attuali percorsi pedonali e carrabili di Piazza Colonna.
pervenuto a questo Ufficio di controllo di legittimità, è stato protocollato in arrivo con prot. n. CORTE DEI
CONTI - SCEN_LEA - SCCLA - 0061349 - Ingresso - 28/11/2023 - 09:26 ed è stato ammesso alla
registrazione il 09/01/2024 n. 81 con la seguente osservazione:

Si registra il decreto 15 novembre 2023, di approvazione dell’atto integrativo all’accordo di
collaborazione (ex art. 15 legge n. 241/1990) stipulato tra la Presidenza del Consiglio dei ministri e
Roma Capitale, avente ad oggetto lavori di manutenzione in Piazza Colonna, osservando che, in sede di
riscontro a rilievo, l’Amministrazione ha prodotto l'originario accordo di collaborazione, sottoscritto in
data 28 marzo 2022, nonché il relativo decreto di approvazione, datato 6 aprile 2022, che non
risultavano essere stati inviati a suo tempo per il prescritto controllo preventivo di legittimità
(adempimento che si invita, per tutte le tipologie di atti elencate nell’art. 3, comma 1, della legge n
20/1994, ad effettuare tempestivamente).

Il Consigliere Delegato
CINZIA BARISANO

(Firmato digitalmente)

Il Magistrato Istruttore
DONATO CENTRONE
(Firmato digitalmente)

UBRRAC-0000316-A-09/01/2024 - A02



   

              Roma, data del protocollo 

  

  

  

  

  

  

  

  

   

 

 

 

Oggetto: Accordo di collaborazione (ex art. 15 Legge 7 agosto 1990, n. 241) tra la Presidenza del 

Consiglio dei ministri e Roma Capitale avente ad oggetto i lavori di manutenzione ai fini della 

sicurezza degli attuali percorsi pedonali e carrabili di Piazza Colonna. Rilievo Corte dei conti. 

 

In riferimento all’oggetto e alla nota di Codesto Ufficio, acquisita agli atti della scrivente al n. 

prot. DSS 0011733 del 19 dicembre 2023, relativa alla trasmissione del rilievo formulato dalla Corte 

dei Conti, con la quale si chiede “di produrre l’originario accordo di collaborazione, nonché il 

relativo decreto di approvazione, che non risultano essere stati inviati a suo tempo […]”, si trasmette, 

per pronto utilizzo, l’Accordo in oggetto sottoscritto tra le parti (All.1), corredato dal relativo decreto 

di approvazione (All.2), entrambe già comunque agli atti di codesto Ufficio, che lo ha ricevuto con 

nota DSS 3094 dell’11 aprile 2022 (All. 3). 

L’originale del decreto di approvazione, in possesso del Servizio Gestione immobili, verrà 

trasmesso brevi manu. 

La documentazione citata è comunque reperibile, così come numerata, al seguente 

collegamento Accordo con Comune di Roma-Rilievo Corte dei conti ed utile per i seguiti di competenza. 

 

 Cordiali saluti. 

 

Il Coordinatore dell’Ufficio 

                    Dott. Filippo Guagnano  

 

 

 

 

Il Coordinatore del servizio 

                    Arch. Rossano Larcinese  

 

 

E 
A 

 

Ufficio del bilancio e per il riscontro 

di regolarità amministrativo-contabile 

 

 

SEGRETARIATO GENERALE 

DIPARTIMENTO PER I SERVIZI STRUMENTALI  

UFFICIO PATRIMONIO GARE E CONTRATTI 
SERVIZIO GESTIONE IMMOBILI 

DSS-0011799-P-21/12/2023UBRRAC-0038152-A-21/12/2023

https://governoit.sharepoint.com/:f:/r/sites/ComunicazioniaUBRRAC/Documenti%20condivisi/DSS/RUP_SMorganti/Accordo%20con%20Comune%20di%20Roma-Rilievo%20Corte%20dei%20conti?csf=1&web=1&e=dndGif

	02 DECRETO APPR.NE Integrazione  VSG Villani FIRMATO (2)
	Convenzione con Comune di Roma - rilievo (2)
	Registrazione con osservazione141153
	riscontro



